РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
КИРЕНСКИЙ РАЙОН
МАКАРОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ДУМА МАКАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ № 52
От    22 .03.2024  г.                                                                                                      с. Макарово

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ
МАКАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Дума Макаровского муниципального образования

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Макаровского муниципального образования следующие изменения:
   1.1    Статья 1. Макаровское муниципальное образование

1.1.1 Часть 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:
Макаровское сельское поселение Киренского муниципального района Иркутской области является единым экономическим, историческим, социальным, территориальным образованием, входит в состав муниципального образования Киренского района, наделенного Законом Иркутской области (далее - область) статусом муниципального района.
1.1.2 Часть 2 статьи 1 изложить в следующей редакции:
Макаровское сельское поселение Киренского муниципального района Иркутской области наделено статусом сельского поселения Законом Иркутской области от 16.12.2004 г. №87-ОЗ «О статусе и границах муниципальных образований Киренского района Иркутской области»

1.2. Статья 6. Вопросы местного значения Макаровского муниципального образования
            1.2.1. в части 2 статьи 6 слова «установление» заменить словами «ввод»

1.3. Статья 15.1 Староста сельского населенного пункта
1.3.1. часть 2 статьи 15.1 изложить в следующей редакции:
	Староста сельского населенного пункта назначается представительным органом муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.;
	1.3.2. в части 3 статьи 15.1 после слов « муниципальную должность» дополнить словами следующего содержания «, за исключением муниципальной должности депутата Думы муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»
	1.3.3. в пункте 1  части 4 статьи 15.1  после слов «муниципальную должность» дополнить словами следующего содержания «, за исключением муниципальной должности депутата Думы муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»

	1.4. Статья 22. Глава сельского поселения
1.4.1. часть 5 статьи 22 дополнить абзацем следующего содержания:
	 «Глава муниципального образования освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".
1.5 Статья 31. Полномочия Думы сельского поселения

1.5.1.часть 3 статьи 31 изложить в следующей редакции:
Введение, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии с законодательством о налогах и сборах;

	1.6. Статья 36. Депутат Думы сельского поселения
            1.6.1. часть 7.4 статьи 36  -Утратила силу с 1 марта 2023 г. - Федеральный закон от 6 февраля 2023 г. N 12-ФЗ
	1.6.2.  статью 36 дополнить частью 7.6 следующего содержания:
             «7.6. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции»

	1.7. Статья 37. Срок полномочий депутата Думы сельского поселения и основания прекращения депутатской деятельности
1.7.1.  часть 3 статьи 37 дополнить абзацем следующего содержания:
«Полномочия депутата Думы муниципального образования прекращаются досрочно решением Думы муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Думы муниципального образования в течение шести месяцев подряд»
          1.8. Статья 47. Правовые акты Думы сельского поселения
    1.8.1 в часть 4 статьи 47 слово « установление» заменить на «введение»:
 Решения Думы сельского поселения, предусматривающие введение, изменение и отмену местных налогов и сборов, осуществление расходов из средств местного бюджета, могут быть внесены на рассмотрение Думы сельского поселения по инициативе Главы сельского поселения или при наличии заключения Главы сельского поселения.

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав Макаровского муниципального образования на государственную регистрацию  в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.
3. Главе Макаровского муниципального образования опубликовать муниципальный правовой акт Макаровского муниципального образования после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования муниципального правового акта Макаровского муниципального образования для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок.
4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в периодическом печатном издании «Информационный Вестник Макаровского сельского поселения»

Председатель Думы                                                               О.В.Ярыгина